
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VII - EDIÇÃO Nº 1407

DATA: 08/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
IP com n°: 192.168.100.32

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1593

aDOM 1/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2025 - 08/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0407001/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0407001/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial a Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever seus próprios atos, mediante anulação ou revogação, conforme Súmula 473 
do STF.

RESOLVE:

Art. 1°. TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 0401007/2025 - GABP, publicada no DO - Eletrônico, Ano VII, Edição 1402, pág. 6, de 
01/04/2025.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de abril de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0408001/2025-GABP 

PORTARIA Nº 0408001/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR, TAYNARA MOREIRA LIMA, portador do CPF nº ***.935.473-**, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO, Simbologia GSP-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0206003/2025, publicada no DO - Eletrônico, Ano VII, Edição nº 1367, pág. 2, de 06/02/2025.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 08 de abril de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0408002/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0408002/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, na Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, ANA PATRÍCIA LIMA BASTOS, portadora do CPF nº ***.196.503-**, para o cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE CÉLULA, Simbologia GPE-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2025, revogadas as 
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 08 de abril de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 08/04/2025 18:57:26 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1593

2/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2025 - 08/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0408003/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0408003/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, MARIA ERINALDA SURIANO DA SILVA, portadora do CPF nº ***.373.093-**, para o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR TÉCNICO EDUCACIONAL, Simbologia GPE-7, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à Secretaria da Educação. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 08 de abril de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0408004/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0408004/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, na Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, CLEONICE ALEXANDRINO DE SOUSA PEIXOTO, portadora do CPF nº ***.234.753-**, para o cargo de provimento 
em comissão de AUXILIAR OPERACIONAL DE GESTÃO, Simbologia GPE-11, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto à Secretaria de Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 08 de abril de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0408005/2025 - GABP

PORTARIA Nº 0408005/2025 - GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais, 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e

CONSIDERANDO que Brena Soares Dutra exerce o cargo de provimento em comissão de Oficial de Gabinete, lotada na Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e Diversidade, conforme Portaria de nomeação n° 0131054/2025, de 31.01.2025, constante 
nos autos do Processo Administrativo no 0015/2025 - SEGOP;
CONSIDERANDO o previsto na Súmula 244, III, do TST, c/c ao art. 10, II, alínea b, do Ato de Disposições Constitucionais Transitórias –
ADCT;

CONSIDERANDO, ainda, o julgamento do Recurso Extraordinário (RE) n° 842844, que fixou a Tese de Repercussão Geral n° 542;

RESOLVE:
Art. 1º. DEFERIR, o pedido de Estabilidade Provisória Gestante, desde a confirmação da gravidez até cinco meses após o parto, 
formulado por Brena Soares Dutra, portadora do CPF/MF nº ***.274.393-**, ocupante do cargo de Oficial de Gabinete, com lotação na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e Diversidade.

Art. 2º. Fica à Secretaria Municipal de Gestão Organizativa e de Pessoas incumbida de adotar as medidas cabíveis para registro e 
controle da estabilidade ora concedida e, juntamente com a Secretaria responsável pela lotação do(a) servidor(a), realizar o devido 
acompanhamento até seu término.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 08 de abril de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 08/04/2025 18:57:26 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1593

3/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2025 - 08/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0408006/2025 - GABP

PORTARIA Nº 0408006/2025 - GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do 
Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à espécie, 

CONSIDERANDO que a servidora Criselide Alexandrino Almeida, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil I - Socorrista, lotada na 
Secretaria Municipal de Segurança Cidadã, formulou pedido de Licença por motivo de doença em pessoa da família, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, junto à Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 2643/2025-SEGOP;

CONSIDERANDO a documentação acostada e o Parecer Jurídico favorável ao pleito constante nos autos;

CONSIDERANDO o previsto no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Tauá/CE, Lei n° 791/1993, em seu art. 88, VIII, §5º e §
6°.

RESOLVE:

Art. 1º. DEFERIR, o pedido de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, pelo período de 60 (sessenta) dias, formulado 
pela servidora municipal Criselide Alexandrino Almeida, matricula n° 14154, inscrita no CPF sob o n° ***. 928.353-**, ocupante do cargo 
efetivo de Guarda Civil I - Socorrista, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Cidadã, a contar de 25 de março de 2025.

Art. 2º. Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) para 
adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 08 de abril de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0408007/2025 - GABP

PORTARIA Nº 0408007/2025 - GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do 
Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à espécie, 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica II, nomeado(a) aos 
05 de fevereiro de 2009;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Digital n° 986/2023 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito; 

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente,  a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 06 (seis) 
meses,  nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada:

Servidor(a) CPF n° Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s)

Antônia Iris Gonçalves 
Oliveira

***.189.293-** 2068 Secretaria de 
Educação

05/02/2009 a 04/02/2014
Oliveira Educação 05/02/2014 a 04/02/2019

Art. 2º. Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e data de 
seu  início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das datas de início 
e de fim da sua fruição.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 08 de abril de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 08/04/2025 18:57:26 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1593

4/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2025 - 08/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
1701001/2025-19

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural, 
torna público o Extrato do Contrato nº 1701001/2025-19, resultante do Pregão Eletrônico nº 17.01.001/2025-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0037 2.129. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1500000000. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE. 
CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2025. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.140,40 (mil cento e quarenta reais e quarenta centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Miqueias Vieira da Silva. ASSINA 
PELO CONTRATADO(A): Pedro Gonçalves Siqueira. Tauá-CE, 07 de abril de 2025. Miqueias Vieira da Silva - Ordenador de Despesas da 
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural.

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 11.02.002/2025-GABP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato nº 
11.02.002/2025-GABP, decorrente da Dispensa de Licitação nº 11.02.002/2025-GABP, para o objeto abaixo: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Gabinete da Prefeita. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 04 122 2006 2.003; ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades do Gabinete da Prefeita do 
Município de Tauá/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025; CONTRATADA: ZULEIDE FERNANDES COUTINHO. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Zuleide Fernandes Coutinho. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA LÚCIA GALDINO VALE PEREIRA. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril 2025. VALOR GLOBAL: R$ 22.900,00 (vinte e dois mil e novecentos reais). Tauá-
Ce, 04 de abril de 2025. MARIA LÚCIA GALDINO VALE PEREIRA. Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº
020501/2024-SEINFRA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Tauá torna público o extrato do 
Segundo Aditivo ao Contrato nº 020501/2024-SEINFRA, decorrente do Processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 
005/2023-TP, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. CONTRATADA: RCANUTO 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.981.677/0001-35. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e §1º da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para execução da construção de 
campos de futebol no município de Tauá/CE, PT 1015266-61. VALOR DO ADITIVO: R$ 80.713,98 (oitenta mil e setecentos e treze reais e 
noventa e oito centavos). ASSINA PELO CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. ASSINA PELA CONTRATADA: Amanda Rodrigues 
Canuto.  DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 02 de abril de 2025.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL - EXTRATOS - QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 1503002/2023-SPS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Secretaria de Proteção Social torna público o Extrato do Quarto 
Aditivo ao Contrato n° 1503002/2023-SPS decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 15.03.002/2023-SPS, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PARA SOLUÇÃO DE 
BUSINESS INTELLIGENCE (BI), CONTEMPLANDO A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA APLICAÇÃO DE GESTÃO E ANALISE, VIA PORTAL 
DE INFORMAÇÕES, DESTINADO A GESTORES E TÉCNICO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. 
CONTRATANTE: Secretaria de Proteção Social. CONTRATADO(A): HOBE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 
78.000,00 (setenta e oito mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Bruno Rafael 
Holanda do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá/CE, 08 de abril de 2025. ADRIANO LIMA 
MARINHO - Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social.

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - AVISOS - AVISO DE INTEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria da Segurança Cidadã do Município de Tauá, em consonância com o Artigo 86 da Lei Federal nº 14.133/2021, comunica aos 
demais órgãos desta Municipalidade que realizará um REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL    PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE 
TAUÁ-CE. A planilha de itens encontra - se disponível na sede da referida Secretaria, localizada na Rua Temístocles Lins Fialho, S/N, 
Bairro Centro, Parque da Cidade, Tauá - CE.

Os órgãos interessados em participar deste Registro de Preços poderão protocolar suas demandas (Solicitação de Despesa, DFD, ETP e 
Mapa de Risco), até o dia 19/04/2025, nos dias úteis, na sede desta Secretaria, no horário de 8:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h.

Alfredo Alves Bezerra
Ordenador de Despesas 

Secretaria da Segurança Cidadã

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 08/04/2025 18:57:26 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1593

5/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2025 - 08/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeito(a)

Maria de Fátima Veloso Soares Mota Bastos
Vice-prefeito(a)

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Chefe de Gabinete - GABP

Marco Aurelio Moreira de Aguiar
Secretário Municipal de Governo - SEGOV

Adalgisa Maria Veloso Soares
Procuradora Geral do Municipio - PROC

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladora Geral da Controladoria, Ouvidoria, 
Transparência e Integridade Pública - COTIP

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretária Municipal de Orçamento e Finanças -
SEFIN

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretária de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretário de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Joao Alcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação - SME

Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretário de Proteção Social - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Paulo Alves Martins Junior
Secretário de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Antonio Marcos Caracas
Secretário de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SDE

Cosme da Silva Brito
Secretário Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Ronaldo Cesar Feitosa Alexandrino Cidrao Filho
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - STDCT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretário Municipal da Segurança Cidadã - SSC

Radir Soares da Rocha
Secretário da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Lindomar Ferreira Loiola
Secretário de Esportes - SESPORTES

Apolyanna Lima Ferreira
Secretária de Políticas e Projetos para a Mulher e 
Família - SPM

Luiz Vicente de Oliveira
Secretário de Direitos Humanos, Cidadania e 
Diversidade - SDHCD

Warton Alves de Lima
Superintendente da Autarquia Municipal de Trânsito 
e Transportes - AMTT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendente do Meio Ambiente do Município de 
Tauá - SUPERMATA

Alexciano de Sousa Martins
Superintendente da Fundação Escola de Gestão 
Pública e Qualificação de Pessoas - FUNDAÇÃO 
ESCOLA

Francisco da Costa Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do Instituto de Previdência Própria 
dos Servidores Municipais de Tauá - IPPSMT

Marcos Willian Noronha Lima
Superintendente do Serviço Autônomo de 
Saneamento Ambiental Rural - SESAR

Alano Macio Goncalves Dimas
Superintendente da Guarda Civil Municipal - GCMT

Jefferson Luis Sales de Lima
Coordenador Especial de Comunicação Social -
NIC

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 08/04/2025 18:57:26 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1593

6/6www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2025-04-08T18:57:33+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1407/2025 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




